Centro Cultural Municipal “Jornalista Vicente Ortiz de Camargo” – Edifício Alvorada

Praça Martinho Guedes, nº 12 – Centro – Tatuí/SP – CEP 18270-370
Fone: 15 3259-3993 – E-mail: cultura@tatui.sp.gov.br

EDITAL DE CULTURA N° 02/2025 - CARLOS RIBEIRO
SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE CIRCULAÇAO DE TRABALHOS ARTÍSTICOS, EXCETO MÚSICA

PUBLICAÇÃO DOS INSCRITOS
A PREFEITURA DE TATUI, por meio DA SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA, TURISMO E LAZER em cumprimento aos artigos 6º, 22,
23, 24, 25, 26 e 27 da LEI MUNICIPAL Nº 5.732, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022 TORNA PÚBLICO, em conformidade com o item "b" do artigo 5º
do calendário, a relação de inscritos do Edital.

Orientações aos Proponentes:

 Solicitamos que você verifique a situação de suas inscrições.
 De acordo com o artigo 5º - "Do Calendário”, o período para Saneamento de Falhas será de 25 a 29 de setembro de 2025, caso haja alguma

pendencia é tempo de regularizar.
 Para regularizar as pendências, os proponentes deverão encaminhar os documentos necessários para o e-mail editalculturatatui@gmail.com,

com o seguinte assunto: Nº DA INSCRIÇÃO - NOME DO PROPONENTE - SANEAMENTO DE FALHAS.

Abaixo, a lista de 65 inscrições, em ordem alfabética por proponente, que estando em situação DEFERIDA serão encaminhadas à Comissão de
Avalição segundo o atrigo 7º do edital.

INSCRIÇÕES  NOME DO(A) PROPONENTE  CMC PB PROPOSTA/PROJETO ENQUADRAMENTO SITUAÇÃO

02CR.25.015 ADEMAR MACHADO 2025.03.0133 2 TROPEIROS DA MATA CATEGORIA 01 DEFERIDA

02CR.25.038 ADRIANA AFONSO OLIVEIRA 2020.01.0001 2 ENTRE PELES E PALAVRAS CATEGORIA 01
APRESENTAR DECLARAÇÃO DE
RESIDÊNCIA CONFORME ITEM “A” ARTIGO 4º

02CR.25.006 AMANDA RODRIGUES BALULA  2020.01.0013

COMO SER PRINCESA EM CINCO
LIÇÕES

CATEGORIA 02 DEFERIDA

02CR.25.047 ANA CLAUDIA CANDIDO 2025.03.0136 2
A HISTÓRIA EM DETALHES –
CASARÃO DOS GUEDES

CATEGORIA 01 DEFERIDA

Centro Cultural Municipal “Jornalista Vicente Ortiz de Camargo” – Edifício Alvorada

Praça Martinho Guedes, nº 12 – Centro – Tatuí/SP – CEP 18270-370
Fone: 15 3259-3993 – E-mail: cultura@tatui.sp.gov.br

02CR.25.056 ANA CRISTINA SILVA MACHADO 2021.01.0257 2
MATILDA, A MENINA QUE LIA O
MUNDO.

CATEGORIA 02 DEFERIDA

02CR.25.036 ANA LAURA PIRES SANTOS 2025.01.0854 2
“ERA UMA VEZ EM TATUÍ: BRANCA
DE NEVE NAS ESCOLAS”

CATEGORIA 01 DEFERIDA

02CR.25.050 ANDERSON DE SOUZA BARROS 2023.01.0521 2
RAÍZES DA TERRA: UMA JORNADA
EM PRETO E BRANCO

CATEGORIA 01 DEFERIDA

02CR.25.004
ANDREA LUÍSE SANTOS
OLIVEIRA

2020.01.0021 2 DANCE CATEGORIA 02
APRESENTAR DECLARAÇÃO DE
RESIDÊNCIA - LETRA "A" ARTIGO 4º DO
EDITAL

02CR.25.060 ANDRESSA DA SILVA LIMA  2024.01.0740 2
RI COMIGO? O EXTRAORDINÁRIO
COTIDIANO

CATEGORIA 01 DEFERIDA

02CR.25.057
CAIO NOGUEIRA VENANCIO
BARBOSA

2023.01.0636

KPOP ASIA FESTIVAL TATUI - 2ª
EDIÇÃO

CATEGORIA 02 DEFERIDA

02CR.25.009 CLAUDIO ROBERTO TELES  2020.01.0039 2 ARMÁRIO DE VIDRO  CATEGORIA 01 DEFERIDA

02CR.25.044 DOMINGOS JACÓ FILHO 2020.01.0052 2
RAIZ QUE CANTA: A VIOLA CAIPIRA
EM EXPOSIÇÃO ÃOSIÇÃOSIÇÃO

CATEGORIA 01 DEFERIDA

02CR.25.065 EDSON GALVÃO BRAZ 2022.01.0395 2
LADY METEORA: ENTRE BRILHOS E
RESISTÊNCIA

CATEGORIA 01 DEFERIDA

02CR.25.019
ELAINE CRISTINA COELHO
RODRIGUES

2024.01.0714 2 DANÇAS TROPEIRAS DO SUL  CATEGORIA 01 DEFERIDA

02CR.25.043 ELTON PINHEIRO 2024.01.0770

APRESENTAÃO TEATRAL "LUGAR
ONDE O PEIXE PARA"

CATEGORIA 02 DEFERIDA

02CR.25.025
EMERSON HENRIQUE DIAS
PONTES

2020.01.0061 2
URBANIZANDO ARTE - UM
MANIFESTO DE RUA

CATEGORIA 01 DEFERIDA

02CR.25.014 ERIK MACHADO 2025.03.0135

CIRCULAÇÃO DE DOCUMENTÁRIOS
SOBRE A CULTURA NEGRA

CATEGORIA 01 DEFERIDA

02CR.25.064 FELIPE ABRAMOVICTZ 2023.01.0486

SUITE DREAMS CATEGORIA 01 DEFERIDA

Centro Cultural Municipal “Jornalista Vicente Ortiz de Camargo” – Edifício Alvorada

Praça Martinho Guedes, nº 12 – Centro – Tatuí/SP – CEP 18270-370
Fone: 15 3259-3993 – E-mail: cultura@tatui.sp.gov.br

02CR.25.031 GABRIEL DA SILVA ALMEIDA 2021.01.0336 2
CONTOS PRA MODE NÃO DORMIR À
NOITE.

CATEGORIA 01 DEFERIDA

02CR.25.002 GABRIEL GREGÓRIO VANIN 2020.01.0256

VIVENDO DE MELODIAS CATEGORIA 01 DEFERIDA

02CR.25.042 GIOVANA PIATTO LOPES 2025.01.0831 2
PARTITURAS VISUAIS: RETRATOS
DA CULTURA MUSICAL DE TATUÍ

CATEGORIA 01 DEFERIDA

02CR.25.007 GISELE DE FÁTIMA CAMARGO 2021.01.0318 2 A GALINHA CATEGORIA 01 DEFERIDA

02CR.25.051 GIUSEPE CARLOS TOMAZELA 2025.01.0046 2 FLOR DE TERRA QUENTE  CATEGORIA 02 DEFERIDA

02CR.25.010
GLEICY RAYSSA CARVALHO
FRANCESCONI

2024.01.0732

RAÍZES EM MOVIMENTO –
PROFISSÃO DANÇA NAS ESCOLAS

CATEGORIA 02 DEFERIDA

02CR.25.052 GUILHERME FONTÃO 2025.01.0858 2 FOLCLORIZANDO CATEGORIA 01 DEFERIDA

02CR.25.059 HELEM MUZEL DE BARROS 2025.01.0041 2 PRESENÇA DE NATAL CATEGORIA 02 DEFERIDA

02CR.25.062 HÉLIO DE ALMEIDA JUNIOR 2021.01.0338 2 CAÇADORES DE HISTÓRIAS CATEGORIA 02 DEFERIDA

02CR.25.034 JAMES FURLANETO ROCHA 2023.01.0481 2 MANDUKA: ÀS MARGENS CATEGORIA 02 DEFERIDA

02CR.25.022
JESSÉ JACKISON DE SOUZA
RAMOS

2020.01.0094 2 DESÁGUA CATEGORIA 01 DEFERIDA

02CR.25.063
JÉSSICA JHULLI ANTUNES
FONSECA

2023.01.0468 2 EMBOLADAS DE ZENAIDE  CATEGORIA 01
APRESENTAR PORTFOLIO, FICHA TÉCNICA
E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

02CR.25.037
KAIO ALEXANDRE DOS SANTOS
MATIAS

2023.01.0462 2 LABUTA  CATEGORIA 02 DEFERIDA

02CR.25.024
KENNEDI KAIO LAZZARI DE
SOUSA

2022.01.0400

PAULO SETÚBAL NAS ESCOLAS  CATEGORIA 01 DEFERIDA

02CR.25.058
 LETICIA RODRIGUES DE
MORAIS

2024.01.007

CORES E CONTOS: A ALQUIMIA DA
MAQUIAGEM

CATEGORIA 02 DEFERIDA

Centro Cultural Municipal “Jornalista Vicente Ortiz de Camargo” – Edifício Alvorada

Praça Martinho Guedes, nº 12 – Centro – Tatuí/SP – CEP 18270-370
Fone: 15 3259-3993 – E-mail: cultura@tatui.sp.gov.br

02CR.25.008 LILIAN DE OLIVEIRA LIMA RITZ 2024.01.0688 2 PRETO É LINDO - CIRCULAÇÃO CATEGORIA 01 DEFERIDA

02CR.25.018 LÍVIA GABRIELA MACHADO  2025.01.0042 2 COVID 19: MEMÓRIAS EM IMAGENS CATEGORIA 01 DEFERIDA

02CR.25.048 LUCA D' ALESSANDRO RIBEIRO 2025.01.0844 2 ENCANTAMENTO CATEGORIA 02 DEFERIDA

02CR.25.061 LUCAS MARIGO DE LIMA 2025,01.0869

OCUPANDO A CAPITAL DA MÚSICA:
MOVIMENTOS CULTURAIS E
SOCIAIS DE TATUÍ EM TEMPOS DE
EFERVESCÊNCIA (2009-2014)

CATEGORIA 02
APRESENTAR DECLARAÇÃO DE
RESIDÊNCIA CONFORME ITEM “A” ARTIGO 4º

02CR.25.055 LUCAS RIBEIRO DE SOUSA  2023.01.0630 2
TATUÍ EM ESCALA LL - NOVOS
CENÁRIOS

CATEGORIA 01
APRESENTAR DECLARAÇÃO DE
RESIDÊNCIA CONFORME ITEM “A” ARTIGO 4º

02CR.25.035 LUH BULSING 2025.01.0826 2

EXPOSIÇÃO FOTOGRÁFICA: 200
ANOS DE TATUÍ - 200 LUGARES QUE
VOCÊ PRECISA CONHECER NA
CAPITAL DA MÚSICA!

CATEGORIA 01 DEFERIDA

02CR.25.029
MAESTRO LUÍS BERNARDO
FRÓES TRINDADE

2020.01.0130 2
SALTIMBANCOS NAS ESCOLAS –
TEATRO, MÚSICA E EDUCAÇÃO

CATEGORIA 02 DEFERIDA

02CR.25.045 MAICON ANTONIO DE ALMEIDA  2023.01.0565 2
FESTIVAL DE DANÇA TRADICIONAIS
GAUCHA

CATEGORIA 02
APRESENTAR DECLARAÇÃO DE
RESIDÊNCIA CONFORME ITEM “A” ARTIGO 4º
E PONTUAÇÃO BÔNUS

02CR.25.026 MARCELO ARAUJO GASPARINI 2020.01.0142 2 ÚLTIMA PARADA CATEGORIA 02
APRESENTAR DECLARAÇÃO DE
RESIDÊNCIA CONFORME ITEM “A” ARTIGO 4º

02CR.25.027 MARIA APARECIDA MACHADO 2023.01.0608 2
EXPOSIÇÃO DE FOTOS DE
MÚSICOS E A ARTISTAS NEGROS
DE TATUÍ

CATEGORIA 01 DEFERIDA

02CR.25.033 MARIA CRISTINA SIQUEIRA 2020.01.0153 2
CIRCULAÇÃO DA EXPOSIÇÃO
SOMOS TODOS LIVRO DE RUA EM
ESCOLAS DE TATUÍ

CATEGORIA 01 DEFERIDA

02CR.25.023
NATHALIA GOLDSZMIDT
GEREVINI

2021.01.0344 2
"FLORES DO TEMPO": UM TRIBUTO
À BELEZA EFÊMERA.

CATEGORIA 01 DEFERIDA

Centro Cultural Municipal “Jornalista Vicente Ortiz de Camargo” – Edifício Alvorada

Praça Martinho Guedes, nº 12 – Centro – Tatuí/SP – CEP 18270-370
Fone: 15 3259-3993 – E-mail: cultura@tatui.sp.gov.br

02CR.25.053
OTÁVIO BUMARUF BRAGA DOS
SANTOS

2024.01.0756

ARTE DAS RUAS VOL.6 CATEGORIA 02 DEFERIDA

02CR.25.030 PEDRO DO COUTO 2023.01.0504 2 A LOUCURA QUE ILUMINA CATEGORIA 01
APRESENTAR DECLARAÇÃO DE
RESIDÊNCIA CONFORME ITEM “A” ARTIGO 4º

02CR.25.054 RAFAELE LIDIANE BREVES 2021.01.0306 2 JUNTOS! CATEGORIA 02 DEFERIDA

02CR.25.013 REBECA CRISTINA FERNANDES  2023.01.0530 2 CORALINE CATEGORIA 02
APRESENTAR FICHA TÉCNICA - ANEXO VII
DO PLANO DE TRABALHO

02CR.25.041 RENATA BRUGNEROTTO 2025.01.0840 2
ESPETÁCULO ÁGUA MOLE EM
PEDRA DURA

CATEGORIA 01 DEFERIDA

02CR.25.032 RICARDO HIROAKI OBA  2021.01.0303

APENAS DANCE - BREAKING PARA
TODOS - EDIÇÃO ESCOLAR

CATEGORIA 01 DEFERIDA

02CR.25.012 RITA DE CASSIA BRAZ DA SILVA 2025.01.0837 2 PROJETO: RAIZES QUE ME GUIA CATEGORIA 02
APRESENTAR CÓPIA DO RG E CPF - LETRA
"A" ITEM 6.1 DO EDITAL

02CR.25.021 RONALDO RODRIGUES 2025.01.0008 2
EXPOSIÇÃO DE ARTE VISUAL
HERÓIS

CATEGORIA 01 DEFERIDA

02CR.25.039 SARA VIOLA DOS SANTOS 2025.01.0014 2
FABRICA SÃO MARTINHO: UMA
TRAMA ENCANTADA

CATEGORIA 02 DEFERIDA

02CR.25.005 SIMONE BRITES PAVANELI 2020.01.0245 2 E AGORA? QUEM VAI FAZÊ? CATEGORIA 01 DEFERIDA

02CR.25.017
TAMIRES FREIRE DE CARVALHO
RAMOS

2020.01.0226 2 A MULA E O SACI CATEGORIA 01 DEFERIDA

02CR.25.040 VINCENZO AUGUSTO DALDOSS 2021.01.0289 2 SOMBRAS DO GLAMOUR CATEGORIA 02 DEFERIDA

02CR.25.020
WAGNER ALESSANDRO DE
ARAÚJO SANTOS

2025.01.0835

A HISTÓRIA DO JARDIM ZOOLÓGICO  CATEGORIA 01 DEFERIDA

02CR.25.028 WILLIAM DE OLIVEIRA LIMA 2021.01.0272 2 DOCUMENTÁRIO LIVRO DE RUA CATEGORIA 01
APRESENTAR DECLARAÇÃO DE
RESIDÊNCIA CONFORME ITEM “A” ARTIGO 4º

02CR.25.049 YURI CALISTINI 2021.01.0302

A FAUNA TATUIANA PELA VISÃO DA
ARTE URBANA

CATEGORIA 01 DEFERIDA

Centro Cultural Municipal “Jornalista Vicente Ortiz de Camargo” – Edifício Alvorada

Praça Martinho Guedes, nº 12 – Centro – Tatuí/SP – CEP 18270-370
Fone: 15 3259-3993 – E-mail: cultura@tatui.sp.gov.br

OBSERVAÇÕES

 A inscrição 02CR.25.001 foi indeferida por ser página teste do sistema

 A inscrição 02CR.25.003 foi duplicada sendo validada a inscrição 02CR.25.004.

 A inscrição 02CR.25.011 foi duplicada sendo validada a inscrição 02CR.25.025.

 A inscrição 02CR.25.016 foi duplicada sendo validada a inscrição 02CR.25.032.

 A inscrição 02CR.25.046 foi duplicada sendo validada a inscrição 02CR.25.064

APRESENTAR DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA CONFORME ITEM “A” ARTIGO 4º E PONTUAÇÃO BÔNUS

Os proponentes deverão observar a situação de sua inscrição. Aqueles que tiverem observações deverão encaminhar os documentos pendentes

durante o período de Saneamento de Falhas, a fim de evitar o indeferimento da inscrição. Este processo oferece aos participantes a oportunidade de

regularizar a sua situação documental, garantindo a validação da inscrição e permitindo que continuem no processo de seleção sem prejuízos. É essencial

que os documentos sejam entregues no prazo estipulado para que a inscrição seja regularizada corretamente.

Tatuí, 23 de setembro de 2025.

GRUPO DE TRABALHO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO
EDITAIS DE CULTURA, PORTARIA 026/2025

Secretaria de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer
Prefeitura Municipal de Tatuí